
 
 

 
 

CONSEJERÍA EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 
 

 
 

La Resolución de 27 de septiembre de 2017, (BORM de 6 de octubre de 

2017) de la Directora General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, 

regula el proceso de selección, seguimiento y evaluación para la realización de 

proyectos de innovación educativa para el profesorado de enseñanzas no 

universitarias de la Región de Murcia. 

 

Vistos los proyectos de innovación educativa presentados, conforme a la 

Resolución de 27 de septiembre de 2017 de la Directora General de Planificación 

Educativa y Recursos Humanos, por la que se regula el proceso de selección 

seguimiento y evaluación para la realización de proyectos de innovación educativa 

para el profesorado de enseñanzas no universitarias de la Región de Murcia. 

 

Visto el informe propuesto por la Comisión de selección, seguimiento y 

evaluación, según lo establecido en el resuelvo octavo, de la referida Resolución. 

 

En cumplimiento del artículo 19.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 

organización y régimen jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, así como de la competencia otorgada según 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS POR LA QUE SE PUBLICA LA 
SELECCIÓN DEFINITIVA DE PROYECTOS DE INNOVACIÓN EDUCATIVA 
PARA EL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS DE LA 
REGIÓN DE MURCIA, APTOS, NO APTOS Y EXCLUIDOS, CONVOCADOS POR 

LA RESOLUCIÓN DE 27 DE SEPTIEMBRE DE 2017. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



lo dispuesto en el Decreto 72/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, por 

el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, 

Juventud y Deportes. 

 

 

RESUELVO: 

 

PRIMERO.- Publicar en los tablones de anuncios de la Consejería de Educación, 

Juventud y Deportes, en el tablón de anuncios del CPR Región de Murcia y en el 

portal EDUCARM, los Anexos I, II, III, IV y V con la relación definitiva de proyectos 

aptos, no aptos, no aptos recomendados para su transformación en otra 

modalidad de formación, renuncias y excluidos, con expresión de la causa de 

exclusión. Asimismo, aprobar la inclusión de los proyectos seleccionados en el 

Plan Regional de Formación Permanente del Profesorado para el curso 2017-

2018. 

 

SEGUNDO.- Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se 

podrá presentar recurso administrativo de alzada ante la Consejera de Educación, 

Juventud y Deportes, en el plazo de un mes a contar desde su publicación, de 

conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Dicho 

recurso se podrá presentar en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano de 

la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, sita en la Avenida de la Fama, 

15 - Murcia, o bien en cualquier lugar de los establecidos en el artículo 16.4 de la 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. A estos efectos las secretarías de los centros docentes 

no están incluidas dentro de los registros enumerados en la referida Ley. 

 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 

DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS 

HUMANOS 

Fdo.: Juana Mulero Cánovas 

 

  

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo I. Proyectos aptos. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

SMART ABARAN MONUMENTS 
CE INF-PRI VIRGEN 
DEL ORO 

JESÚS CABALLERO 
ORTIZ 

ABARÁN 40 / 4 800 € 

¿HAY ALGUIEN AHÍ FUERA? IES ALCÁNTARA 
LUIS ANTONIO 
GARCÍA MARTÍNEZ 

ALCANTARILLA 40 / 4 1000 € 

¿QUÉ CIUDAD TENEMOS? ¿QUÉ 
CIUDAD QUEREMOS? 

IES ALCÁNTARA CARMEN RUIZ RUIZ ALCANTARILLA 40 / 4 1000 € 

YO ENSEÑO ESPAÑOL: DIFUNDIENDO 
LA LENGUA ESPAÑOLA EN EUROPA. 

IES FRANCISCO 
SALZILLO 

JESÚS MARIANO 
LLAMAS SEVILLA 

ALCANTARILLA 40 / 4 0 € 

INSPECTORES AMBIENTALES IES SANJE 
JUANA FERNANDEZ 
VICENTE 

ALCANTARILLA 40 / 4 360 € 

POLINIZACIÓN 3.0 
CE INF-PRI SAN 
ISIDORO 

MARINA GARCIA 
GONZALEZ 

ALGAR (EL) (CARTAGENA) 40 / 4 928 € 

LA CLASE INVERTIDA PARA LA 
MEJORA DEL RENDIMIENTO Y LA 
EFICIENCIA DE LAS CLASES A 
TRAVÉS DE LAS HERRAMIENTAS 
DIGITALES ACCESIBLES 

IES PEDRO PEÑALVER 
PABLO CARRILLO 
SÁNCHEZ 

ALGAR (EL) (CARTAGENA) 40 / 4 334 € 

SALUDABLE.MENTE IES PEDRO PEÑALVER 
RAQUEL CONESA 
ALCARAZ 

ALGAR (EL) (CARTAGENA) 40 / 4 600 € 

LA ENSEÑANZA DE LA LECTURA CON 
LOS PROGRAMAS DE 
RECONOCIMIENTO DE VOZ Y LA 
CREACIÓN DE VÍDEO-LECTURAS A 
PARTIR DE TRABAJOS DE LOS 
ALUMNOS 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
DE CALASANZ 

FRANCISCO GÓMEZ 
GONZÁLEZ 

ALQUERÍAS (MURCIA) 40 / 4 715 € 

APLICACIÓN DEL MRPS DE HELLISON 
EN EL AULA Y EN EF EN EL CEIP SAN 
FÉLIX 

CE INF-PRI SAN FELIX 
JOSÉ ANTONIO 
GARCÍA MULLOIS 

BARRIO DE PERAL 
(CARTAGENA) 

40 / 4 600 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

BIG LITTLE PAINTERS 
CE INF-PRI MARÍA 
AUXILIADORA 

ANAISABEL 
DOMÉNECH VILLA 

CABEZO DE TORRES 
(MURCIA) 

40 / 4 873 € 

CEREBRO, CORAZÓN... ¡ACCIÓN! 
CE INF-PRI PASICO 
CAMPILLO 

MARÍA TERESA 
PELEGRÍN SALAS 

CAMPILLO (LORCA) 40 / 4 1000 € 

APLICACIÓN DE TECNOLOGÍAS DE 
IMPRESIÓN 3D EN EL ÁMBITO DE LA 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

CIFPPU CARLOS III 
VÍCTOR MANUEL 
GARRIDO CASES 

CARTAGENA 40 / 4 1000 € 

REALIDAD AUMENTADA: 
CONOCIENDO CULTURAS 

CPR INF-PRI-SEC 
NARVAL 

MARÍA PARDO 
DELGADO 

CARTAGENA 40 / 4 0 € 

ESTUDIO Y APRENDO, JUEGO Y NO 
OLVIDO 

IES LOS MOLINOS 
Mª CARMEN BLAYA 
GARCÍA 

CARTAGENA 40 / 4 1000 € 

ANIMACIÓN A LA LECTURA Y USO DE 
TIC EN LA FAMILIA PROFESIONAL DE 
SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A 
LA COMUNIDAD 

IES MEDITERRANEO 
MARÍA SOLEDAD 
SÁNCHEZ 
MONTALBÁN 

CARTAGENA 40 / 4 600 € 

DESARROLLO DE APLICACIONES 
MÓVILES PARA GESTIÓN DE AGUAS 
DE USO Y CONSUMO 

IES EL BOHÍO 
VALENTÍN TENZA 
PIGNATELLI 

DOLORES (LOS) 
(CARTAGENA) 

40 / 4 175 € 

APRENDE Y ENSEÑA CON TU 
PATRIMONIO 

IES SANTA MARIA DE 
LOS BAÑOS 

VÍCTOR RECHE 
MULERO 

FORTUNA 40 / 4 800 € 

EL MINUTO DE LA CIENCIA IES RICARDO ORTEGA 
JOSÉ PEDRO LÓPEZ 
PÉREZ 

FUENTE ÁLAMO (FUENTE 
ÁLAMO DE MURCIA) 

40 / 4 0 € 

GAMIFICACIÓN: STRANGER THINGS 
CPR INF-PRI-SEC 
SEVERO OCHOA 

ANTONIO JOSÉ 
GAMBÍN TORRES 

GARRES (LOS) (MURCIA) 40 / 4 0 € 

ART IN THE STARS 
CE INF-PRI 
CONTRAPARADA 

MARÍA DE LOS 
ÁNGELES RAYA 
MARTÍNEZ 

JAVALÍ NUEVO (MURCIA) 40 / 4 1000 € 

APRENDO CONTICGO 
CE INF-PRI PRÍNCIPE 
FELIPE 

CRISTIAN JIMÉNEZ 
LÓPEZ 

JUMILLA 40 / 4 1000 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

PROGRAMA DE INTERVENCIÓN 
NEUROEDUCATIVA PARA ALUMNOS 
CON NECESIDADES EDUCATIVAS 
ESPECIALES 

CPR EE VIRGEN DE LA 
ESPERANZA 

AGUSTÍN E. 
MARTÍNEZ 
GONZÁLEZ 

JUMILLA 40 / 4 976 € 

METEOINFANTA. METEOROLOGÍA EN 
LAS AULAS 

IES INFANTA ELENA 
GINÉS PEDRO 
TORAL PÉREZ 

JUMILLA 40 / 4 674 € 

LA ESCUELA SE ABRE A LA VIDA CE INF-PRI LÉBOR 
EVA ROCIO DIAZ 
MARTINEZ 

LEBOR ALTO (TOTANA) 40 / 4 640 € 

FLIPPED CLASSROOM Y EDMODO: 
FLÍPATE CON LAS TICS 

CE INF-PRI ANA 
CAICEDO RICHARD 

ARANCHA 
HERNÁNDEZ GARCÍA 

LORCA 40 / 4 945 € 

AULA GRANJA PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE Y LA CONVIVENCIA 
ESCOLAR 

CE INF-PRI JOSÉ 
ROBLES 

NICOLÁS PARRA 
ROJAS 

LORCA 40 / 4 500 € 

AICLESPA. APRENDIZAJE INTEGRADO 
DE CONTENIDOS Y LENGUA EN ESPA 

CEA ALTO 
GUADALENTIN 

JUAN BOSCO 
CAMON HERRERO 

LORCA 40 / 4 584 € 

AUMENTED REALITY IN 
ANATOMOPHISIOLOGY AND 
PATHOLOGY FOR EMERGENCY 
MEDICAL TECHNICIANS. 

CIFPPU CENTRO 
INTEGRADO DE 
FORMACIÓN 
PROFESIONAL DE 
LORCA 

CARMEN MARIA 
MARIN 

LORCA 40 / 4 1000 € 

AULADOMO OPEN-SHELL 
IES JOSÉ IBAÑEZ 
MARTIN 

GERMÁN RAMA 
PALACIOS 

LORCA 40 / 4 1000 € 

ACTIVADOS MARES 
IES LAS SALINAS DEL 
MAR MENOR 

CARLOS VICTORIA 
GONZÁLEZ 

MANGA DEL MAR MENOR 
(LA) (CARTAGENA) 

40 / 4 0 € 

40 AÑOS DE HISTORIAS 
CE INF-PRI GINES 
GARCIA MARTINEZ 

BEGOÑA RAMÍREZ 
CANO 

MAZARRÓN 40 / 4 1000 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

CREACIÓN Y GESTIÓN DE 
COOPERATIVAS ESCOLARES COMO 
HERRAMIENTAS METODOLÓGICAS 
EN EL PROCESO EDUCATIVO DEL 
ALUMNADO EN NUESTRO CENTRO 

CPR INF-PRI-SEC LA 
SAGRADA FAMILIA 

ROSARIO MARÍA 
MARTÍNEZ LÓPEZ 

MOLINA DE SEGURA 40 / 4 1000 € 

¡VIVA MI HUERTO! E.E.I. Nº 1 
Mª ÁNGELES 
SÁNCHEZ FERRA 

MOLINA DE SEGURA 40 / 4 850 € 

PACIENHIS: UNA HISTORIA LLENA DE 
CIENCIA 

IES D.PEDRO GARCIA 
AGUILERA 

JOSEFA RUBIO 
CASCALES 

MORATALLA 40 / 4 1000 € 

PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE 
ALCOHOL Y DROGAS EN LOS IES 

CEA RÍO MULA 
JESÚS FERNÁNDEZ 
GUERRERO 

MULA 40 / 4 992 € 

DIVIÉRTETE LEYENDO 
IES RIBERA DE LOS 
MOLINOS 

MARÍA JOSEFA 
ESPÍN LÓPEZ 

MULA 40 / 4 1000 € 

LOS GUARDIANES DEL JARDÍN. 
READY TO MAKE A DIFFERENCE 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE ATOCHA 

LARA SOLER 
FENÁNDEZ 

MURCIA 40 / 4 1000 € 

PROFESORES DE BARRIO 
CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL CARMEN 

ASCENSIÓN 
PATERNA LORENZO 

MURCIA 40 / 4 200 € 

PEQUEÑOS DETECTIVES AL 
RESCATE 

CE INF-PRI REINO DE 
MURCIA 

MERCEDES ANA 
REVERT ANDRÉS 

MURCIA 40 / 4 800 € 

CONSTRUYE TU CIENCIA CPEIBAS SALZILLO 
FRANCISCO 
ALEJANDRO SOLER 
VERA 

MURCIA 40 / 4 370 € 

LA PINTURA MURAL. UNA PIEZA 
CLAVE DEL CONTEXTO 

CPR INF-PRI-SEC 
HERMA 

JOSÉ ÁNGEL 
SALINAS MOYA 

MURCIA 40 / 4 700 € 

TEORÍA Y METODOLOGÍA EL 
PROYECTO: ESTRATEGIA DOCENTE 
DE INNOVACIÓN, ADAPTACIÓN Y 
MOTIVACIÓN EN EL ÁMBITO DEL 
PRIMER CURSO DE LOS ESD 

ESD ESCUELA 
SUPERIOR DE DISEÑO 
DE MURCIA 

ARMANDO CANO 
REDONDO 

MURCIA 40 / 4 700 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

EN BUSCA DE LA EFICIENCIA 
ENERGÉTICA: DOMOTIZACIÓN DE 
AULAS Y SU EMPLEO COMO 
RECURSO EDUCATIVO. AULAS 
INTELIGENTES 

IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

JOSÉ C. MOLINA 
CASTRO 

MURCIA 40 / 4 1000 € 

PLATAFORMA PARA LA 
IMPLANTACIÓN DEL CANAL TV IES 
CIERVA 

IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

IGNACIO GARCÍA 
MANOTAS 

MURCIA 40 / 4 760 € 

UNA APP EN EL AULA: CÓDIGOS QR IES JOSE PLANES 
Mª AMPARO LÓPEZ 
ALEJO 

MURCIA 40 / 4 1000 € 

DESAYUNOS QUE DESARROLLAN 
(UNIDAD FORMATIVA) 

IES JUAN CARLOS I 
CESAR LOPEZ 
DAVALOS 

MURCIA 40 / 4 0 € 

ITACA: ITINERARIO DE APRENDIZAJE 
CENTRADO EN EL ALUMNO 

IES ALJADA 
MARÍA JOSEFA 
HEREDIA GALIÁN 

PUENTE TOCINOS 
(MURCIA) 

40 / 4 1000 € 

LA EOI DE SAN JAVIER: COMUNIDAD 
DE APRENDIZAJE 

EOI DE SAN JAVIER 
Mª TERESA ALONSO 
NÚÑEZ 

SAN JAVIER 40 / 4 206 € 

ANÁLISIS DE SISTEMA DE 
EXPANSIÓN ELECTRÓNICA A PUNTOS 
EN INSTALACIÓN FRIGORÍFICA 

CIFPPU HESPÉRIDES 
SALVADOR COBO 
DOLS 

SANTA LUCÍA 
(CARTAGENA) 

40 / 4 1000 € 

ESCAPE ROOM: TRABAJO 
COOPERATIVO 

CPEIBAS ARTEAGA 
FULGENCIO 
HERNÁNDEZ GARCÍA 

SUCINA (MURCIA) 40 / 4 300 € 

HAGO Y APRENDO: CREANDO UN 
LABORATORIO DE MATEMÁTICAS 

IES Nº 2 IRIA VIDAL LEGAZ 
TORRES DE COTILLAS 
(LAS) 

40 / 4 1000 € 

EDUCOMUNICACIÓN COMO 
HERRAMIENTA PARA PREVENIR LOS 
RIESGOS DE LAS REDES SOCIALES 

IES PRADO MAYOR 
MARTA GUZMAN 
ESCOBAR 

TOTANA 40 / 4 980 € 

MOTIVACIÓN: LA CLAVE DEL 
APRENDIZAJE 

IES MARÍA CEGARRA 
SALCEDO 

MARÍA DEL MAR 
REINA SÁNCHEZ 

UNIÓN (LA) 40 / 4 850 € 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

CREATIVIDAD E IMAGINACIÓN: 
NUESTRA IDENTIDAD ARTÍSTICA Y 
CULTURAL 

CE INF-PRI MÉNDEZ 
NÚÑEZ 

VÍCTOR LUCAS 
BERMÚDEZ 

YECLA 40 / 4 320 € 

MUSEO DIGITALIZADO DE LA 
PREHISTORIA Y LA EDAD ANTIGUA 

IES FELIPE VI 
JOSE MANUEL 
MESEGUER 
MESEGUER 

YECLA 40 / 4 520 € 

 

  

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo II. Proyectos no aptos. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSAS 

ALIMENTACIÓN SALUDABLE Y 
ACTIVIDAD FÍSICA EN EDUCACIÓN 
PRIMARIA 

CE INF-PRI SAN 
PABLO 

MARÍA ANTONIA GARCÍA 
LUCAS 

ABARÁN 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

YES WE CAN! 
CEE MAESTRO D. 
EUSEBIO 
MARTINEZ 

CARMEN MARÍA FERRER 
PEÑALVER 

ALCANTARILLA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

UN ÁRBOL, UNA VIDA, NUESTRO 
FUTURO 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL CARMEN 

ANA BELÉN BUSTOS 
COBOS 

ALGUAZAS 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

CRECIENDO CON MONTESORRI 
CE INF-PRI 
RICARDO 
CODORNÍU 

ISABEL MARÍA RAMÍREZ 
LÓPEZ 

ALHAMA DE MURCIA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

DINAMIZACIÓN E INNOVACIÓN DE 
LA BIBLIOTECA ESCOLAR 

CE INF-PRI PEDRO 
MARTINEZ 
CHACAS 

DOMINGO CEREZO 
CAVA 

BARQUEROS (MURCIA) 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

AL BORDE DE UN ATAQUE DE 
LETRAS 

IES VALLE DEL 
SEGURA 

MARÍA PARRA SOLER BLANCA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

NUESTRA ESCUELA TRABAJA 
PARA MEJORAR EL 
MEDIOAMBIENTE 

CE INF-PRI SAN 
JUAN BAUTISTA 

JUAN DIEGO TOLEDO 
VALERO 

CAMPOS DEL RÍO 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSAS 

CHIRINOS 3.0 
IES GINÉS PÉREZ 
CHIRINOS 

MARIA JOSE TERUEL 
GIMENEZ 

CARAVACA DE LA CRUZ 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

EL AJEDREZ EN EL INSTITUTO 
PARA ATENCIÓN DE TDAH 

IES GINÉS PÉREZ 
CHIRINOS 

BERNARDO ROBLES 
MARÍN 

CARAVACA DE LA CRUZ 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

APLICACIÓN DE HERRAMIENTAS 
TICS EN LAS REPRESENTACIONES 
MATEMÁTICAS 

CPR INF-PRI-SEC 
HISPANIA 

MARÍA CARRILLO 
GARCIA 

CARTAGENA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

EMPODERAMIENTO DE LA MUJER 
Y TIC 

IES JUAN 
SEBASTIAN 
ELCANO 

FERNANDO MEDINA 
VIDAL 

CARTAGENA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

ESCUELA Y PEDAL, TÁNDEM IDEAL 
CE INF-PRI SAN 
ROQUE 

ALBERTO ANDREO 
MARTINEZ 

CEUTÍ 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

APRENDER A VIVIR 
CE INF-PRI 
PURISIMA 
CONCEPCIÓN 

CÉSAR VERA CASTILLO 
ESPARRAGAL (PUERTO 
LUMBRERAS) 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

TODOS TENEMOS 
SUPERPODERES 

CE INF-PRI 
PRÍNCIPE FELIPE 

MARÍA BELÉN 
GONZÁLEZ BLEDA 

JUMILLA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

COMUNICAR PARA EDUCAR Y 
EMOCIONAR PARA APRENDER 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE 
ARRIXACA 

CRISTINA PORTILLO 
MUÑOZ 

MURCIA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSAS 

PROYECTO MEJORA Y 
MONITORIZACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA DE RED 

IES JOSE PLANES 
FERNANDO RUIZ 
MESEGUER 

MURCIA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

LABORATORIO DE MÚSICA 
IES D. ANTONIO 
HELLIN COSTA 

VICTOR MANUEL GÓMEZ 
RUIZ 

PUERTO DE MAZARRÓN 
(MAZARRÓN) 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

CODIMASPORT: EDUFIS EN LA 
CALLE 

CPR INF-PRI-SEC 
DIVINO MAESTRO 

JOSÉ ANTONIO 
MARTÍNEZ GALINDO 

TORRES DE COTILLAS 
(LAS) 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

MUSICACREA 
CE INF-PRI LA 
CRUZ 

CECILIA AZNAR LÓPEZ TOTANA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

APUNTA, DISPARA Y APRENDE. 
IES MARÍA 
CEGARRA 
SALCEDO 

ANTONIO LUIS PEREZ 
ORTIZ 

UNIÓN (LA) 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

VILLACTIVA 
CE INF-PRI 
VILLAESPESA 
TERCIA 

JOSE MANUEL GARCÍA 
DE LAS BAYONAS 
PLAZAS 

VILLAESPESA (LORCA) 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

VILLACULTURA Y VILLALECTORA 
CE INF-PRI 
VILLAESPESA 
TERCIA 

SILVIA DÍAZ GÓMEZ VILLAESPESA (LORCA) 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

PROYECTO ESCOLAR 
SENSIBILIZACIÓN ANIMAL 

CE INF-PRI EL 
ALBA 

LAURA BALTANÁS LOBO YECLA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSAS 

TECNOEMOCIONADOS 
CE INF-PRI LA 
PEDRERA 

ENCARNACIÓN MORENO 
ROMERO 

YECLA 

No cumple las condiciones 
requeridas en el resuelvo séptimo 
apartado 2 de la Resolución de 27 
de septiembre de 2017. 

 

  

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo III. Proyectos no aptos con recomendación de transformación en otra modalidad de formación. Resuelvo 7 punto 3 
de la Resolución de convocatoria. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO MODALIDAD 

PRO MAGIA: EL SECRETO DE OZ 
IES FRANCISCO 
SALZILLO 

PETRA MARÍA CARRILLO 
GUZMÁN 

ALCANTARILLA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

MAAS: METODOLOGÍAS ACTIVAS EN ALQUERÍAS IES ALQUERIAS 
DANIEL NAVARRO 
ARDOY 

ALQUERÍAS (MURCIA) 
GRUPO DE 
TRABAJO 

IDENTIFICACIÓN BIOLÓGICA MEDIANTE CÓDIGOS DE 
BARRAS DE ADN UTILIZANDO TÉCNICAS DE 
BIOHACKING 

IES JUAN CARLOS I 
JOSÉ MARÍA ESPINOSA 
BERNAL 

MURCIA 
GRUPO DE 
TRABAJO 

ENRIQUECIMIENTO DEL VOCABULARIO Y LA 
EXPRESIÓN ORAL EN EL 2º CICLO DE EI 

CE INF-PRI 
HERNANDEZ 
ARDIETA 

MATILDE GIL GUIRADO 
ROLDÁN (TORRE-
PACHECO) 

GRUPO DE 
TRABAJO 

 

  

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo IV. Renuncia. 
 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 

TABLEROS DE ENTRENAMIENTO NEUMÁTICO IES POLITECNICO BEATRIZ ROS MCDONNELL CARTAGENA 

 
  

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo V. Proyectos excluidos señalando la causa de exclusión. 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSA 

CONSUMO CON ATENCIÓN Y 
DESPIERTO MIS SENTIDOS, ENCÍAS Y 
VIRTUDES 

IES GINÉS PÉREZ 
CHIRINOS 

BERTA GARCÍA 
ARMAYOR 

CARAVACA DE LA CRUZ Presentado fuera de plazo. 

IMPLANTACIÓN DE UNA COMUNIDAD 
DIGITAL DE APRENDIZAJE EN 
EDUCACIÓN PRIMARIA: SEESAW 

CE INF-PRI ANA 
CAICEDO RICHARD 

JUAN JOSÉ PÉREZ 
SOTO 

LORCA Presentado fuera de plazo. 

HIDROPLANTS: ENTORNO 
EXELEARNING PARA LA MEJORA DE 
LA PRÁCTICA DOCENTE EN 
ENTORNOS DIVERSOS. 

IES FRANCISCO DE 
GOYA 

SERGIO GALLARDO 
VÁZQUEZ 

MOLINA DE SEGURA 

Proyecto presentado y 
seleccionado en ediciones previas 
o que constituye la continuidad o 
segunda parte de un proyecto 
presentado y seleccionado en 
ediciones previas. 

LA DIGITALIZACIÓN COOPERATIVA Y 
EDUCATIVA EN SUS TRES 
VERTIENTES: FAMILIA, ALUMNADO Y 
DOCENTES 

CE INF-PRI ANDRÉS 
BAQUERO 

SERGIO ORTEGA 
CARRIÓN 

MURCIA 

Proyecto presentado y 
seleccionado en ediciones previas 
o que constituye la continuidad o 
segunda parte de un proyecto 
presentado y seleccionado en 
ediciones previas. 

MONTESSORI DE COLORES LA 
ARBOLEDA 

CE INF-PRI LA 
ARBOLEDA 

MANUELA SEVILLA 
ARNAO 

MURCIA 

El proyecto no se presentó según 
el resuelvo quinto apartado 2 de la 
Resolución de 27 de septiembre de 
2017. 

EL FLORICAMINO, UN PROYECTO 
EDUCATIVO INTEGRADOR 

IES 
FLORIDABLANCA 

YOLANDA RAMÍREZ 
SÁNCHEZ 

MURCIA 

El proyecto no se presentó según 
el resuelvo quinto apartado 2 de la 
Resolución de 27 de septiembre de 
2017. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSA 

DISEÑO Y DESARROLLO DE UNA APP 
Y EL HARDWARE NECESARIO PARA 
EL CONTROL DEL NIVEL DE RUIDO 
EN VARIAS AULAS 
SIMULTÁNEAMENTE 

IES MIGUEL DE 
CERVANTES 

JOSÉ ANTONIO 
BLASCO RIQUELME 

MURCIA 

Proyecto presentado y 
seleccionado en ediciones previas 
o que constituye la continuidad o 
segunda parte de un proyecto 
presentado y seleccionado en 
ediciones previas. 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS 
ORIENTADAS A LAS SECCIONES 
BILINGÜES: CULTURA AUDIOVISUAL I 
EN INGLÉS 

IES SAAVEDRA 
FAJARDO 

JOSÉ JAVIER 
ARMIÑANA TORMO 

MURCIA Presentado fuera de plazo. 

LA CANCIÓN COMO RECURSO 
DIDÁCTICO EN EL ÁREA DE LECTURA 
COMPRENSIVA 

CE INF-PRI SAN 
JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

CARMELA TORRES 
MATUTE 

SAN JOSE DE LA 
MONTAÑA (MURCIA) 

Presentado fuera de plazo. 

ESTOY FELIZ EN MI COLEGIO 
CE INF-PRI 
VILLAESPESA 
TERCIA 

Mª TERESA 
MARTÍNEZ LARIO 

VILLAESPESA (LORCA) Presentado fuera de plazo. 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
13

/1
2/

20
17

 0
9:

46
:3

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

f0
e0

9f
2-

aa
04

-d
3e

d-
50

72
50

60
28

07


